Know your Scheme

Biju Swasthya Kalyan Yojana

1. What is Biju Swasthya Kalyan Yojana?

Biju Swasthya Kalyan Yojana is a scheme of the Government of Odisha. Which aims to provide universal health coverage, with special emphasis on the health protection of economically vulnerable families. To achieves its objectives, the BSKY has two components.

- A. Free health services for all (irrespective of income. Status or residence) in all State Government health care facilities starting from Sub Centrer level up to District Head Quarter Hospital level.
- B. Additional facility of free healthcare beyond District Headquarters hospital level, for over 70 lakh economically vulnerable families in the State, who are provided Annual Health coverage of Rs.5 lakh per family and Rs.7 lakh for the women members of the family.

2. Who is eligible?

- A. All families are eligible for free health care services at Government health care Institutions up to District Head Quarter Hospital level.
- B. For additional facility of free healthcare beyond District Headquarters hospital level, through annual health coverage of Rs.5 lakh per annum per family and Rs.7 lakh per annum for women members of the family, all currently enrolled Biju Krushak Kalyan Yojana card holders, Rashtriya Swasthya Bima Yojana card holders, BPL card holders and Anatodaya Anna Yojana (AAY) card holders and families with annual income below Rs.50,000/- in rural areas and below Rs.60,000/- in urban areas are eligible.

3. What are the benefits under Biju Swasthya Kalyan Yojana?

- A. All health services are free of cost, including free drugs free diagnostics, free dialysis, free Cancer chemotherapy, free OT, free I.C.U., free in-patient admission etc. in all government health institutions up to District Head Quarters Hospital level, for all persons.
- B. Family having BKKY card, RSBY card, BPL card or AAY card or annual income of Rs.50,000/- in rural and Rs.60,000/- in urban areas can avail cashless treatment at all Government Hospitals and 208 empanelled Private Hospitals.

4. In which hospitals can beneficiaries get free treatment?

- A. Under universal health coverage free health care to all in Public Health Care Institutions from Sub-Center to District Head Quarters Hospitals.
- B. BKKY, RSBY, BPL, AAY card holders and low income certificate holders can avail additional facility of cashless treatment beyond District Headquarters Hospital level at all public health care facilities and 208 empanelled private health care institutions.

5. Is there any enrolment process?

All enrolled families covered under BKKY Stream I & II, RSBY, BPL and Antadaya Anna Yojana (AAY) are auto-enrolled under this scheme. Those families who have low income but do to have any of these cards can get benefit under BSKY by obtaining income certificate for annual income below Rs.50,000/- in rural areas and below Rs.60,000/- in urban areas.

6. What are the documents required to be produced for getting Rs.5 lakhs health coverage per annum per family and Rs.7 lakh health coverage for women members of the family?

For getting Rs.5 lakh health coverage per annum per family and Rs.7 lakh health coverage per annum for women members of the family, the existing Biju Krushak Kalyan Yojana (Stream I & II) or Rastriya Swasthya Bima Yojana or BPL or AAY cards have to be produced at the empanelled hospital. For low income families who do not have these cards, valid income certificate (annual income below Rs.50,000/- in rural area and below Rs.60,000/- in urban area) is to be produced at the empanelled hospital for availing cash less treatment.

7. Who is there to facilitate at point of service?

Swasthya Mitras are deployed at help desk in each empanelled hospital to facilitate the beneficiaries.

8. What is the help line number for BSKY?

Any person can raise any query or complain regarding Biju Swasthya Kalyan Yojan or RSBY with **Toll Free number 155369** available from 6 AM to 10 PM. Further scheme details and list of empanelled hospitals can also be seen on the websites health.odisha.gov.in and nrhmodisha.gov.in

CDM&PHO-Cum-District Mission Director, NHM, Keonjhar

ନିଜ ଯୋଜନା ସୟନ୍ଧେ ଜାଶନ୍ତୁ ବିଜୁ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ କଲ୍ୟାଣ ଯୋଜନା

୧) ବିକୁ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ କଲ୍ୟାଣ ଯୋଜନା କ'ଣ ?

ବିକୁ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ କଲ୍ୟାଣ ଯୋଜନା ଓଡିଶା ରାଜ୍ୟ ସରକାରଙ୍କ ଏକ ଯୋଜନା । ସାର୍ବଜନୀନ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ସେବା ସହ ସମାଜର ଆର୍ଥିକ ଦୃଷ୍ଟିରୁ ଅନଗ୍ରସର ପରିବାରମାନଙ୍କୁ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ସେବା ଜନୀତ ଖର୍ଚ୍ଚରୁ ମୁକ୍ତ ଦେବା ଏହାର ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟ । ବିଜୁ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ କଲ୍ୟାଣ ଯୋଜନାର ଲକ୍ଷ୍ୟ ହାସଲ ସକାଶେ ଦୁଇଟି ଅଂଶ ଅଛି । ଯଥା :-

- କ) ସାର୍ବଜନୀନ ଦେୟ ମୁକ୍ତ ସେବା (ଜାତି, ଆୟ, ବାସସ୍ଥାନ ନିର୍ବିଶେଷରେ) ଓଡିଶାର ସମୟ ସରକାରୀ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଉପକେନ୍ଦ୍ର ଠାରୁ ଆରୟ କରି ଜିଲ୍ଲା ମୁଖ୍ୟ ଚିକିହାଳୟ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ସମୟଙ୍କ ସକାଶେ ଉପଲନ୍ଧ ।
- ଖ) କିଲ୍ଲା ମୁଖ୍ୟ ଚିକିତ୍ସାଳୟ ଠାରୁ ଉର୍ଦ୍ଧ୍ୱ ଚିକିତ୍ସାଳୟରେ ଓଡିଶାର ୭୦ ଲକ୍ଷରୁ ଉର୍ଦ୍ଧ୍ୱ ଆର୍ଥିକ ଦୃଷ୍ଠିରୁ ଅନଗ୍ରସର ପରିବାର ପିଚ୍ଛା ବାର୍ଷିକ ୫ ଲକ୍ଷ ଓ ପରିବାରର ମହିଳା ସଦସ୍ୟ ୭ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଦେୟମୁକ୍ତ ଚିକିତ୍ସା ସେବା ପାଇପାରିବେ ।
- 9) ବିଜୁ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ କଲ୍ୟାଣ ଯୋଜନା ଲାଗି କିଏ ଯୋଗ୍ୟ ?
- କ) ଓଡିଶାର ସମୟ ଜନସାଧାରଣ ଜିଲ୍ଲା ମୁଖ୍ୟ ଚିକିତ୍ସାଳୟ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ମାଗଣା ଚିକିତ୍ସା ପାଇବା ସକାଶେ ଯୋଗ୍ୟ
- ଖ) କିଲ୍ଲା ମୁଖ୍ୟ ଚିକିତ୍ସାଳୟ ଠାରୁ ଉର୍ଦ୍ଧ୍ୱରେ ଥିବା ଚିକିତ୍ସାଳୟମାନଙ୍କରେ ବାର୍ଷିକ ପରିବାର ପିଛା ୫ ଲକ୍ଷ ଓ ମହିଳା ସଦସ୍ୟଙ୍କ ଲାଗି ୭ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କାର ଚିକିତ୍ସା ସହାୟତା ସକାଶେ ସମନ୍ତ ବିକୃ କୃଷକ କଲ୍ୟାଣ ଯୋକନା, ରାଷ୍ଟ୍ରୀୟ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ବୀମା ଯୋକନା, ବି.ପି.ଏଲ୍., ଅନ୍ତୋଦୟ ଅନ୍ନ ଯୋକନା କାର୍ଡଧାରୀ ପରିବାର ତଥା ବାର୍ଷିକ ଗ୍ରାମାଂଚଳରେ ଟଙ୍କା ୫୦ ହଜାରରୁ କମ୍ ଓ ସହରାଚଂଳରେ ଟଙ୍କା ୬୦ ହଜାରରୁ କମ୍ ଆୟକରୀ ପରିବାର ଯୋଗ୍ୟ ।
- ୩) ଏହି ଯୋକନାରେ ମିଳୁଥିବା ସୁବିଧା କ'ଣ ?
- କ) ସମୟ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ସେବା ଦେୟ ମୁକ୍ତ ଯଥା ମାଗଣା ଔଷଧ, ମାଗଣା ରୋଗ ନିରୂପଣ, ଅସ୍ତୋପଚାର କକ୍ଷ, ଆଇ.ସି.ୟୂ., ମାଗଣା ଆନ୍ତଃ ରୋଗୀ ସେବା ଇତ୍ୟାଦି ଜିଲ୍ଲା ମୁଖ୍ୟ ଚିକିହ୍ସାଳୟ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ସମୟ ସରକାରୀ ଚିକିତ୍ସାଳୟରେ ସମୟଙ୍କ ସକାଶେ ଉପଲନ୍ତ ।
- ଖ) ବିକୂ କୃଷକ କଲ୍ୟାଣ ଯୋଜନା, ରାଷ୍ଟ୍ରୀୟ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ବୀମା ଯୋଜନା, ବି.ପି.ଏଲ୍. ପରିବାର ଓ ଅନ୍ତୋଦୟ ଅନ୍ନ ଯୋଜନା କାର୍ଡିଧାରୀ ପରିବାର ତଥା ବାର୍ଷିକ ଗ୍ରାମାଚଂଳରେ ଟଙ୍କା ୫୦ ହଜାରରୁ କମ୍ ଓ ସହରାଚଂଳରେ ଟଙ୍କା ୬୦ ହଜାରରୁ କମ୍ ଆୟକାରୀ ପରିବାର ରାଜ୍ୟର ସମୟ ସରକାରୀ ଚିକିୟାଳୟ ସମେତ ପଞ୍ଜିକୃତ ୨୦୮ ବେସରକାରୀ ଚିକିୟାଳୟରେ ଦେୟମୁକ୍ତ ସେବା ପାଇପାରିବେ ।

- ୪) ହିତାଧୁକାରୀମାନେ ମାଗଣା ଚିକିତ୍ସା ସେବା କେଉଁଠାରେ ପାଇପାରିବେ ?
- କ) ସାର୍ବଚ୍ଚନୀନ ମାଗଣା ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ସେବା ଉପକେନ୍ଦ୍ର ଠାରୁ ଆରୟ କରି ଜିଲ୍ଲା ମୁଖ୍ୟ ଚିକିସ୍କାଳୟ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ସମୟ ସରକାରୀ ଚିକିସ୍କାଳୟରେ ଉପଲବ୍ଧ ।
- ଖ) ବିଜୁ କୃଷକ କଲ୍ୟାଣ ଯୋଜନା, ରାଷ୍ଟ୍ରୀୟ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ବୀମା ଯୋଜନା, ବି.ପି.ଏଲ୍. ପରିବାର, ଅନ୍ତୋଦୟ ଅନ୍ନ ଯୋଜନା କାର୍ଡଧାରୀ ପରିବାର ତଥା ସ୍ୱଳ୍ପ ଆୟ ପ୍ରମାଣଧାରୀ ପରିବାର ଅତିରିକ୍ତ ଚିକିତ୍ସା ସେବା ଜିଲ୍ଲା ଚିକିତ୍ସାଳୟ ଠାରୁ ଭର୍ଦ୍ଧ୍ୱରେ ଥିବା ସମୟ ସରକାରୀ ଚିକିତ୍ସାଳୟ ଓ ପଞ୍ଜିକୃତ ୨୦୯ ବେସରକାରୀ ଚିକିତ୍ସାଳୟରେ ଚିକିତ୍ସା ସହାୟତା ପାଇପାରିବେ ।

୫) ଏହି ଯୋଜନାରେ ପଞ୍ଜିକରଣ ବ୍ୟବସ୍ଥା ଅଛି କି ?

ବିଜୁ କୃଷକ କଲ୍ୟାଣ ଯୋଜନା (୧ ଏବଂ ୨ ଧାରା) ଓ ରାଷ୍ଟ୍ରୀୟ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ବୀମା ଯୋଜନା, ବି.ପି.ଏଲ୍. ଅନ୍ତ୍ୟୋଦୟ ଅନ୍ନ ଯୋଜନା କାର୍ଡଧାରୀ ପରିବାର ଏହି ଯୋଜନାରେ ସ୍ୱତଃ ଭାବେ ଅର୍ତ୍ତିଭୁକ୍ତ । ସ୍ୱନ୍ଥ ଆୟକାରୀ ପରିବାର ଆୟ ପ୍ରମାଶ ପତ୍ର ଦାଖଲ କରି ବିଜୁ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ କଲ୍ୟାଣ ଯୋଜନାର ଚିକିସ୍ଥା ସହାୟତା ପାଇପାରିବେ ।

୬) ବାର୍ଷିକ ପରିବାର ପିଛା ୫ ଲକ୍ଷ ଓ ପରିବାରର ମହିଳାଙ୍କ ସକାଶେ ୭ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କାର ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ସହାୟତା ଲାଗି କୌଣସି ପ୍ରମାଣ ପତ୍ର ଆବଶ୍ୟକ ପଡେ କି ?

ପରିବାର ପିଛା ବାର୍ଷିକ ୫ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ଓ ମହିଳାଙ୍କ କ୍ଷେତ୍ରରେ ୭ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କାର ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ସହାୟତା ପାଇବା ସକାଶେ ବିନ୍ତୁ କୃଷକ କଲ୍ୟାଣ ଯୋଜନା କାର୍ଡ, ରାଷ୍ଟ୍ରୀୟ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ବୀମା ଯୋଜନା କାର୍ଡ, ବି.ପି.ଏଲ୍. କାର୍ଡ, ଅନ୍ତୋଦୟ ଅନ୍ନ ଯୋଜନା କାର୍ଡ ସ୍ୱୀକୃତି ପ୍ରାପ୍ତ ଚିକିସ୍କାଳୟରେ ଦାଖଲ କରିବା ଆବଶ୍ୟକ । ସ୍ୱଳ୍ପ ଆୟ ବର୍ଗର ହିତାଧିକାରୀ ପ୍ରାଧିକୃତ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ଠାରୁ ପ୍ରାପ୍ତ ଅବଧି ଥିବା ଆୟ ପ୍ରମାଣ ପତ୍ର (ଗ୍ରାମାଟଂଳରେ ବାର୍ଷିକ ଟଙ୍କା ୫୦ ହଜାରରୁ କମ୍ ଓ ସହରାଟଂଳରେ ଟଙ୍କା ୬୦ ହଜାରରୁ କମ୍) ସ୍ୱୀକୃତି ପ୍ରାପ୍ତ ଚିକିସ୍କାଳୟରେ ଦାଖଲ କରିବା ଆବଶ୍ୟକ ।

୭) ପଞ୍ଜିକୃତ ଚିକିହ୍ୟାଳୟରେ କିଏ ସହଯୋଗ କରିବେ ?

ପ୍ରତ୍ୟେକ ପଞ୍ଜିକୃତ ଚିକିତ୍ସାଳୟର ସହାୟତା କେନ୍ଦ୍ରରେ ନିୟୋଜିତ ଥିବା ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟୁ ମିତ୍ର ପରିବାରକୁ ଚିକିତ୍ସା ପାଇବା ଲାଗି ସଂପୂର୍ଣ୍ଣ ସହଯୋଗ ପ୍ରଦାନ କରିବେ ।

୮) ଏହି ଯୋଜନାର ଦେୟମୁକ୍ତ ଯୋଗାଯୋଗ ବ୍ୟବସ୍ଥା ଅଛି କି ?

ଯୋଜନା ସୟକ୍ଷୀୟ ସବିଶେଷ ତଥ୍ୟ ତଥା ଅଭିଯୋଗ ଲାଗି **ଦେୟମୁକ୍ତ ଯୋଗାଯୋଗ ନଂ.୧୫୫୩୬୯**ରେ ସେକୌଣସି ବ୍ୟକ୍ତି ସକାଳ ୬ ରୁ ରାତି ୧୦ ପର୍ଯ୍ୟକ୍ତ ସମ୍ପର୍କ କରିପାରିବେ । ଏହା ବ୍ୟତୀତ ଯୋଜନାର ପଞ୍ଜିକୃତ ଚିକିହ୍କାଳୟ ସମ୍ପର୍କିତ ତଥ୍ୟ health.odisha.gov.in ଏବଂ nrhmodisha.gov.in ଓଡ୍ବ୍ସାଇଟ୍ରେ ଉପଲକ୍ତ ।

ଜିଲ୍ଲା ମୁଖ୍ୟ ଚିକିହା ଓ ଙ୍ଗନି ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଅଧିକାରୀ ତଥା ଜିଲ୍ଲା ମିଶନ ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ, ଜାତୀୟ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ମିଶନ,କେନ୍ଦୁଝର

EMPANELLED PRIVATE HOSPITAL LIST UNDER BIJU SWASTHYA KALYAN YOJANA

| SL. NO. | DISTRICT | NAME OF THE HOSPITAL | EMPANELLED UNDER | |
|---------|----------|---|------------------|------|
| 1 | KEONJHAR | Arati hospital | RSBY | ВККҮ |
| 2 | KEONJHAR | Kasinath health care | RSBY | BKKY |
| 3 | KEONJHAR | Tribal health care with maternity and new born care | RSBY | ВККҮ |

CDM&PHO-Cum-District Mission Director,

NHM, Keonjhar